uma Biblioteca, funcionando de forma integrada da aquisição ao empréstimo, tornando-se um 
software de gestão de bibliotecas. Oferece aos usuários vários serviços on-line, entre eles pesquisa 
do acervo, reservas e renovações de materiais. 

Possui em seu acervo 2920 (dois mil, novecentos e vinte) títulos e 7847 (sete mil e novecentos) 
exemplares de livros impressos, além de 266 (duzentos e sessenta e seis) títulos e 2239 (dois mil, 
duzentos e trinta e nove) exemplares de variados suportes informacionais, entre eles periódicos, 
CDs, DVDs, normas técnicas e jogos de xadrez. O acervo físico é tombado junto ao patrimônio do 
campus Serra. Sua composição tem característica predominantemente técnica, mas o atendimento

[...]

Classificação Decimal de Dewey (CDD), Tabela Cutter-Sanborn, Lista de Autoridades da Rede 
Pergamum, Fundação Biblioteca Nacional, entre outros. 

O acervo bibliográfico pertencente ao curso Técnico em Informática contempla um referencial 
básico e complementar para cada unidade curricular, totalizando 267 (duzentos e sessenta e sete) 
títulos disponíveis e 1558 (mil, quinhentos e cinquenta e oito) exemplares de livros impressos. 

Desse quantitativo 133 (cento e trinta e três) títulos e 1003 (mil e três) exemplares pertencem à 
bibliografia básica e 134 (cento e trinta e quatro) títulos e 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) 
exemplares pertencem à bibliografia complementar. As referências bibliográficas estão contidas 
nas tabelas dos componentes curriculares do curso. 

Os acervos físico e virtual podem ser acessados no link da biblioteca, no site do campus Serra 
(Minha Biblioteca, Pergamum, Biblioteca Virtual Pearson) com credenciais institucionais